Akademik literatürde İbn Ḥacer’in Şīʿī kaynakları kullandığına dikkat
çeken ilk kişi muhtemelen oryantalist Fritz Krenkow’dur (ö. 1952). O,
Lisānu’l-Mīzān’ın Haydarabad’da yapılan ilk neşri üzerine kaleme aldığı
tanıtım yazısında İbn Ḥacer’in Şīʿī ravileri en-Necāşī (ö. 450/1058) ve eṭ-
Ṭūsī (ö. 460/1067) gibi Şīʿī yazarların eserlerinden derlediğini belirtmiştir.3

Lisānu’l-Mīzān’ın çeşitli neşirlerinin muhakkikleri de esere yazdıkları
önsözlerde Şīʿī kaynak kullanımına temas etmişlerdir. Bunlardan el-Marʿaşlī
(ö.

Ayrıca Şīʿī ravilerin eserdeki varlığını gereksiz bulsa da İbn
Ḥacer’in bunlara hangi amaçla yer verdiğine dair görüş belirtmemiştir.

Türkçe literatürde Lisān’ı inceleyen az sayıdaki çalışmanın birinde şu
görüşler dile getirilmiştir:

Lisânü’l-Mîzân’ın kaynak açısından en dikkat çeken özelliği, Ahmed b.
Ali en-Necâşî (ö. 450/1058) ve Ebū Caʻfer et-Tûsî (ö. 460/1067) gibi
önde gelen Şiî ricâl âlimlerinin kitaplarına çok sayıda atıf içermesidir.
İbn Hacer “Bu şahsı Ebû Caʻfer et-Tûsî Şīʿī râvîler arasında zikretmiştir”
şeklinde veya benzeri ifadelerle Şiî ricâl kitaplarına referanslarda
bulunur.

Burada tek tek örneklerden
hareketle genel yönelimler belirlenmeye çalışılsa da Lisān’ın ait olduğu
ḍuʿafāʾ türünün özelliklerini esas alan tümdengelimci yorumlara da yer
verilmiştir.

Makalede özellikle Şīʿī ravilere dair bilgilerin Lisān’a giriş tarihini
belirlemek üzere eserin yazma nüshalarına başvurulmuştur. Bu amaçla her
biri İbn Ḥacer’in yakın öğrencisi olan el-Bedrānī (ö. 837/1433) (BM), İbn
Ḥassān (ö. 855/1451) (İH), el-Ḳalḳaşendī (ö. 871/1467) (K), İbn Ḳamer (ö.
876/1471) (İK) ve el-Bikāʿī’nin (ö. 885/1480) (B) nüshalarına parantez
içlerinde belirtilen harflerle atıf yapılmıştır.

Makalenin bulgularına geçmeden önce, Şīʿīlikle irtibatı açık olan çoğu
müellifin aksine Şīʿī kimliğini belirleme konusunda zorluklar bulunan Ebū’l-
ʿAbbās İbn ʿUḳde’ye (ö. 332/944)14 temas edilmelidir. İbn ʿUḳde’nin Sünni
münekkitler tarafından vurgulanan Şīʿī eğilimleri Şīʿa’ya ait fihrist türü
çalışmalarda Zeydī-Cārūdī şeklinde nitelenmesiyle teyit edilmektedir.
Bundan dolayı Lisān’da Şīʿī ravilerle ilgili görüşlerine başvurulan İbn
ʿUḳde’nin onlar hakkındaki eserleri, bu makalede İbn Ḥacer’in Şīʿī
kaynakları arasında sayılmıştır.15 Diğer taraftan İbn ʿAdī (ö. 365/976), İbn
Mende (ö. 395/1005) ve el-Ḫaṭīb el-Baġdādī (ö. 463/1071) gibi pek çok
Sünni müellif, İbn ʿUḳde’nin Sünni raviler hakkındaki görüşleri için onun et-
Tārīḫ’ine başvurmuştur. İbn ʿUḳde’yle ilgili tenkitlerin farkında olan bu
alimler onu genellikle Şīʿī ricāl kaynağı olarak değil, Sünni raviler hakkında
bir bilgi kaynağı olarak ve diğer münekkitlerle uyumunu gözeterek
kullanmışlardır.

1. Sünni Eserlerde Şīʿī Ricāl Kaynakları
Sünni müelliflerin eserlerinde Şīʿī ricāl kaynaklarından ne ölçüde

yararlanıldığını görebilmek için Şīʿī ricāl literatürünün gelişimini kısaca
hatırlamakta fayda vardır. Bu literatürün “İbn Faḍḍāl el-Kebīr” diye bilinen
el-Ḥasen b. ʿAlī b. Faḍḍāl’ın (ö. 224/838) Kitābu’r-Ricāl’i gibi en erken
örnekleri 3./9. asırda verilmiş olup günümüze ulaşmadıkları için
muhtevaları hakkında fazla bir şey söylemeye imkan yoktur. 3./9. asrın
sonlarına, yani büyük oranda ġaybet-i suġrā dönemine tarihlenebilecek el-
Berḳī’nin (ö. 274/887 veya 280/893) eṭ-Ṭabaḳāt ya da Ricāl’i, Aḥmed b. ʿAlī
el-ʿAḳīḳī’nin (ö. 280/893) Kitābu Tārīḫi’r-Ricāl’i ve “İbn Faḍḍāl es-Saġīr”
diye bilinen ʿAlī b. el-Ḥasen b. Faḍḍāl’ın (ö. 280/893-4 civarı) Kitābu’r-
Ricāl’inin yanı sıra Saʿd b. ʿAbdullāh el-Ḳummī’nin (ö. 301/913-4) ve
Ḥumeyd b. Ziyād el-Kūfī’nin (ö. 310/922) eserlerinde yavaş yavaş ravileri
Hz. Peygamber’den başlayıp imam sırasını gözeterek sıralama düşüncesi
görülmeye başlanır.16 Bu eserlerden günümüze ulaşan tek örnek olan el-
Berḳī’nin kitabında ravilerin imamlarla irtibatları esas alınarak dizilmeleri
ve güvenilirlikleri hakkında sınırlı sayıda değerlendirmeye yer verilmesi
söz konusu çalışmalarda Sünni kitaplardakine benzer bir cerḥ-taʿdīl
gayretinin bulunmadığını düşündürmektedir.

el-Berḳī ve eṭ-Ṭūsī’nin telif tarzı
sonraki alimler tarafından da sürdürülmüştür. Diğer taraftan Şīʿī literatürde
İbnu’l-Ġaḍāʾirī’nin (ö. 5./11. asır) metni gibi sadece zayıf ravileri derleyen
çalışmalar yapılmış, ayrıca sonraki dönemlerde İbn Dāvūd el-Ḥillī (ö.
707/1308) ve el-ʿAllāme el-Ḥillī’nin (ö. 726/1325) eserlerinde olduğu gibi
ravilerin sika (memdūḥ) ve zayıf olmak üzere iki gruba ayrılarak zikredildiği
kitaplar derlenmiştir.

Burada “Fihrist” türü eserlere de temas edilmelidir. En-Necāşī ve eṭ-
Ṭūsī’ye ait olan alfabetik düzenlenmiş el-Fihristler, temelde Şīʿī geleneğin
etraflı bir kitabiyata sahip olmadığı ithamına cevap vermek için yazılmışsa
da bu kitaplarda erken müelliflerin cerḥ-taʿdīl durumlarına ilişkin bilgilere
yer verilmiştir. Muntecebuddīn İbn Bābeveyh (ö. 585/1190’dan sonra) ve
İbn Şehrāşūb’un (ö. 588/1192) aynı minvaldeki eserleri de bu çerçevede
anılabilir.17

Son olarak Şīʿī müelliflerin kaleme aldıkları şehir tarihlerine ve bunların
bir örneği olarak Yaḥyā İbn Ebī Ṭay’ın (ö. 630/1232 [?]) kitabına dikkat
çekilebilir. Halepli ulema hakkındaki bu metin günümüze ulaşmasa da
sonraki müelliflerin ondan aktardıkları, İbn Ebī Ṭay’ın bölgedeki Şīʿī
alimlerin biyografilerine yer verdiğini göstermektedir.18

Yukarıdaki tarihsel tasvirden anlaşılacağı üzere Sünni yazarların Şīʿī
ricāl eserlerine atıf yapmaları 4./10. asırdan önce imkansız değilse de nadir
bir durumdur. Nitekim tespitlerimize göre en erken olarak Sünni tarihçi İbn
Yūnus el-Mıṣrī (ö. 347/958) Tārīḫ’inde ʿAlī b. el-Ḥasen b. Faḍḍāl’a bir kez
bir ravi hakkında cerḥ-taʿdīl içermeyen bilgi verirken atıf yapmıştır.19 ed-

17 Şīʿī ricāl literatürü hakkında daha fazla bilgi için bkz. Necmettin Oğur, “Şia’da Ricâl İlminin
Gelişimi ve Bu Alanda Yapılan Çalışmalar”, 50-141; Mehmet Eren, Şîa’da Hadis Ricâli İlmi, 30-147;
İbrahim Kutluay, İmâmiyye Şîası’na Göre Cerh ve Ta‘dîl, 155-182.
18 Bkz. dipnot 22-28.
19 İbn Yūnus eṣ-Ṣadefī, Tārīḫu İbn Yūnus el-Mıṣrī, 1:119. Eserin muhakkikinin metinde geçen İbn
Faḍḍāl’ın Mısır kadısı Mufaḍḍal b. Faḍāle olabileceği yönündeki görüşü isabetli değildir. İbn Mākūlā
da (ö. 475/1082’den sonra) İbn Yūnus üzerinden İbn Faḍḍāl’ın görüşünü nakletmiştir: İbn Mākūlā,
el-İkmāl fī Rafʿi’l-İrtiyāb ʿani’l-Muʾtelif ve’l-Muḫtelif mine’l-Esmāʾ ve’l-Kunā ve’l-Ensāb, 2:290.

Dāraḳuṭnī (ö. 385/995) ise el-Muʾtelif ve’l-Muḫtelif’te dört ayrı ravi
hakkında ʿAlī b. el-Ḥasen b. Faḍḍāl’a atıf yapmıştır.20 Söz konusu ravilerin
hepsinin Şīʿī olmasından hareketle, ed-Dāraḳuṭnī’nin genellikle “ẕekerahū
İbn Faḍḍāl” ifadesiyle nakilde bulunduğu İbn Faḍḍāl’ın Şīʿīliğinin farkında
olduğu söylenebilir.

Bazı nakillerin içinde ravinin tabakasını belirlemek
üzere hoca ve talebeleri de zikredilmiş olsa da cerḥ-taʿdīlle ilgili herhangi
bir hüküm yer almamaktadır.

Şīʿī ricāl müelliflerine yapılan sonraki atıflar daha ziyade tarih
kitaplarında, özellikle de edebiyat ve şehir tarihçiliğine dair eserlerde
bulunur. Örneğin Yāḳūt el-Ḥamevī (ö. 626/1229) genellikle
edebiyatçılardan bahsettiği Muʿcemu’l-Udebāʾ’sında (İrşādu’l-Erīb) sekiz
yerde eṭ-Ṭūsī’nin el-Fihrist’ine atıf yapmıştır.21 Şīʿīler arasında edebî yönü
güçlü olan kimselerin bulunması, onlar hakkında Şīʿī kaynaklara
başvurulmasının temel sebebidir. Benzer şekilde, Şīʿī bir müellif belirli bir
şehrin ricāli hakkında kitap yazmışsa sonraki Sünni tarihçiler –bilhassa
şehir tarihçileri– bu tür eserlerden ihtiyatlı bir şekilde olsa da
yararlanmışlardır. Nitekim İbnu’l-ʿAdīm (ö. 660/1262) Halep tarihine dair
önemli kaynaklardan biri olan Buġyetu’ṭ-Ṭaleb’inde, yukarıda geçen İbn Ebī
Ṭay’ın Halep tarihi hakkındaki eserinden dört yerde nakilde bulunmuştur.22
Ebū Şāme el-Maḳdisī (ö. 665/1267) er-Ravḍateyn’inde aynı kitaba çoğu,
Suriye’nin siyasi ve sosyal tarihiyle ilgili olmak üzere 75-80 civarında atıf

Faḍḍāl” diye yapılan atıfların baba el-Ḥasen b. ʿAlī b. Faḍḍāl’dan ziyade ʿAlī b. el-Ḥasen b. Faḍḍāl’a
gitmesi hakkında aşağıya bkz.
20 ed-Dāraḳuṭnī, el-Muʾtelif ve’l-Muḫtelif, 1:432; 2: 775, 822; 4: 2093.

yapmıştır.23 İbn Ebī Ṭay’ın Şīʿīliğinin farkında olan Ebū Şāme’ye24 benzer
şekilde İbnu’l-Fuvaṭī (ö. 723/1323),25 eṣ-Ṣafedī (ö. 764/1363)26 ve İbn
Kes̠īr de (ö. 774/1373)27 onun eserlerinden faydalanmışlardır.28 İlgili
atıflar incelendiğinde, 6./12. asır Halep’i hakkında bir bilgi kaynağı olarak
öne çıkan İbn Ebī Ṭay’a genellikle bu dönemdeki Halep ricāli –özellikle de
Şīʿīler– hakkında başvurulduğu görülür. Ancak bunlar söz konusu kitapların
konusu gereği cerḥ-taʿdīlle değil, tarih alanıyla ilgilidir.29

İbn Ḥacer’e geçmeden önce eẕ-Ẕehebī’nin Şīʿī ricāl kaynaklarıyla ilgisine
değinilmelidir. Zira eẕ-Ẕehebī hadis ilminde olduğu gibi tarih alanında da
önemli bir isimdir ve ayrıca İbn Ḥacer Lisānu’l-Mīzān’ı onun eseri Mīzānu’l-
İʿtidāl üzerine bina etmiştir. Eẕ-Ẕehebī Siyeru Aʿlāmi’n-Nubelāʾ ve Tārīḫu’l-
İslām’ında zaman zaman en-Necāşī, eṭ-Ṭūsī ve İbn Ebī Ṭay gibi Şīʿī ricāl
müelliflerine atıf yapmıştır.30 Bu atıfların tamamına yakını Şīʿī kimliği ile
maruf kimselerin biyografilerinde geçmektedir. Mesela Şīʿīliği bilinen el-
Ġaḍāʾirī’nin (ö. 411/1020) talebeleri arasında en-Necāşī ve eṭ-Ṭūsī’yi
zikreden eẕ-Ẕehebī daha sonra onların, hocaları hakkındaki görüşlerine yer
vermiş,31 başka bir Şīʿī müellif hakkında da eṭ-Ṭūsī’nin eserinden bilgi
nakletmiştir.32 Eẕ-Ẕehebī’nin bu nakilleri doğrudan değil üçüncü şahısların
eserleri üzerinden yapmış olma ihtimali, mesela eṭ-Ṭūsī’nin el-Fihrist’i

İlhanlı Devleti bünyesinde
görev alan İbnu’l-Fuvaṭī’nin Şīʿīlerle iyi ilişkiler kurduğu söylenmiştir. Bkz. Cengiz Tomar, “İbnü’l-
Fuvatî,” DİA, 21:47-49.
26 eṣ-Ṣafedī, el-Vāfī, 4:118; 10:230; 11:117; 12:226-227; 17:366.
27 Ebū’l-Fidāʾ İbn Kes̠īr, el-Bidāye ve’n-Nihāye, 16:454, 455, 475.
28 el-ʿAynī’nin (ö. 855/1451) ʿİḳdu’l-Cumān’daki atıflarının ise Ebū Şāme’nin er-Ravḍateyn’i
üzerinden olduğu anlaşılmaktadır. Örnekler için bkz. Bedruddīn el-ʿAynī, ʿİḳdu’l-Cumān fī Tārīḫi
Ehli’z-Zamān: el-ʿAṣru’l-Eyyūbī, 1:64, 86, 94, 112, 123, 136.
29 Yukarıdakiler kadar net kullanımlar olmamakla birlikte şu iki örneğe de işaret edilebilir. el-Ḫaṭīb
el-Baġdādī, İbnu’l-Meḥāmilī (ö. 415/1024) hakkında eş-Şerīf el-Murtaḍā’nın (ö. 436/1044)
naklettiği bir hadiseye yer verir: el-Ḫaṭīb el-Baġdādī, Tārīḫ, 6:26; ayrıca bkz. eẕ-Ẕehebī, Siyer,
17:404; eẕ-Ẕehebī, Tārīḫ, 9:248; Tācuddīn es-Subkī, Ṭabaḳātu’ş-Şāfiʿiyyeti’l-Kubrā, 4:49. Burada el-
Murtaḍā yalnızca nakleden konumundadır ve kitabına başvurulduğuna dair bir işaret yoktur.
Bir diğer tarihçi İbn ʿAsākir ise aynı senede doğan kişilerin isimlerini topluca zikrettiği bir yerde,
Abbasiler döneminde devlet adamlığı yapan Muḥammed b. ʿAbdullāh b. Ṭāhir’in (ö. 253/867)
doğum tarihini Şīʿī âlim Ebū’l-Ḥasen ʿAlī b. Muḥammed eş-Şābuştī’den (ö. 399/1008) nakletmiştir:
Ebū’l-Ḳāsım İbn ʿAsākir, Tārīḫu Medīneti Dımaşḳ, 13:392. eş-Şābuştī hakkında bilgi için bkz. aşağıda
2.1.4 no’lu başlık.
30 eẕ-Ẕehebī, Siyer, 15:222, 352; 16:289; 17:329, 344; 18:141; 19:500; 21:166; eẕ-Ẕehebī, Tārīḫ,
4:653; 7:521; 9:194, 216; 13:235, 597.

Lisān’daki Şīʿī eser kullanımı bağlamında son olarak kendilerinden ricāl
formunda aktarım yapılmasına rağmen ricāl kitabı bulunmayan Ebū’l-
Ḥasen ʿAlī b. Muḥammed eş-Şābuştī (ö. 399/1008) ve Ebū’l-Ḳāsım ʿAlī b. el-
Ḥuseyn eş-Şerīf el-Murtaḍā’ya (ö. 436/1044) işaret edilmelidir. Fāṭımīler
döneminde saray kütüphanesinde ḫāzin-i kütüb olarak görev yapan eş-
Şābuştī’nin çeşitli kitaplarının yanı sıra Irak, Musul, Suriye, Cezîre ve Mısır
bölgelerindeki manastırlar hakkında bilgi veren ve bu manastırlara dair
görüş beyan eden siyasetçi, edip, şair, katip vs.